ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM MÚSICA. Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 2

quinze horas e quarenta e oito minutos, na sala 2.07 do Prédio da Música, no Campus Tancredo 3

Neves, estavam presentes para a 2ª Reunião do Colegiado, sob a presidência do prof. Edilson 4

Assunção Rocha, os seguintes professores: Carla Silva Reis, Marcelo Parizzi Marques Fonseca e 5

o discente Silas de Lelis Silva Freitas. Ausências justificadas: Modesto Flávio Chagas Fonseca. 1 6

– INFORMES. 1.1 – O presidente informou que não pode ir ao Fórum de Coordenadores da 7

ANPPOM, mas que o professor colaborador Rogério participou. 2 – DISPENSA DE 8

DISCIPLINAS. Foram apresentados os formulário de dispensa de disciplinas. 2.1 – O discente 9

Caio Vitor Priori dos Santos solicitou aproveitamento de horas para constar no seu histórico por ter 10

cursado a disciplina ‘A interpretação historicamente orientada e a questão da autenticidade’ na 11

UFRJ em 2017-2. Aprovado por unanimidade. 2.2 – A discente Elisângela Naves vivas solicitou 12

dispensa das disciplinas Metodologia de Pesquisa I e II do PPGMUSI por ter cursado Metodologia 13

de Pesquisa em Psicologia 45h/a na UFSJ em 2011-1. Aprovado por unanimidade. 3 – SELEÇÃO 14

DE BOLSAS. O presidente apresentou os formulários dos pedidos conforme Edital 02/19 para 15

Concessão de Bolsas de Estudo Strictu Sensu. Falou sobre o cenário de bolsas atuais e que o 16

programa por estar iniciando, até aquele momento, só teria uma bolsa. Todas as justificativas dos 17

alunos foram lidas e após análise da documentação apresentada todos foram aptos e os membros do 18

colegiado elencaram a seguinte ordem dos discentes: Silvia Rocha Costa, Ighor Patrick dos Andrade 19

dos Anjos, Bruna Oliveira as Silva e Caio Vitor Priori dos Santos. A documentação complementar 20

será exigida conforme convocação e será enviada para uma Assistente Social da UFSJ convalidar. 5 21

– APROVAÇAO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO COLEGIADO EXTENDIDA. A ata da 1º 22

Reunião de Colegiado de Curso foi lida pelos presentes e aprovada por unanimidade. Nada mais 23

havendo a tratar, às 17:20h, o presidente deu por encerrada a reunião e eu, Márcio Teixeira 24

Saldanha, secretário do Programa de Pós-graduação em Música, lavrei a presente ata que será 25

assinada pelos presentes. São João del-Rei, 27 de agosto de 2019.  26

Carla Silva Reis  __________________________________________________________________  27

Edilson Assunção Rocha ___________________________________________________________  28

Marcelo Parizzi Marques Fonseca  ___________________________________________________  29

Silas de Lelis Silva Freitas  __________________________________________________________  30